岳教体通〔2017〕67号

岳阳市教育体育局

关于做好2017年“三区”支教工作的
通      知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各学校：

    为贯彻落实国家、省对精准扶贫、乡村教师支持计划的要求，根据《湖南省教育厅关于做好2017年“三区”支教工作的通知》（湘教通〔2017〕184号）精神，现就做好我市2017年“三区”支教工作有关事项通知如下：

一、全面完成2017年“三区”支教工作任务

    1.“三区”支教工作是国家一项极其重要的人才支持计划，是落实精准扶贫和乡村教师支持计划的重要举措。2017年4月11日，省人民政府印发的《关于加快发展民族教育的实施意见》（湘政发〔2017〕13号）规定：“深入开展‘三区’支教活动。‘三区’支教1年及以上的教师，在职称评审时可认定为‘累计有2年以上农村学校或薄弱学校工作经历’。”这一规定为进一步做好“三区”支教工作提供了强有力的政策支持。各地各学校要广泛宣传好、充分利用好这一政策。

    2.各地各学校要进一步重视“三区”支教工作，从教育扶贫和城乡义务教育均衡发展的高度，全面落实岳阳市教育局等四部门《关于印发<岳阳市落实湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案>的通知》（岳市教通〔2014〕44号）等文件精神，高质量完成2017年“三区”支教工作任务（支教名额分配情况见附表1）。完成情况纳入我局对县市区教育行政部门的年度考核内容。

 3.全市各派出地教育行政部门、派出学校要加强与受援地教育行政部门、受援学校的沟通协调，选派急需的、符合规定条件的学科教师和骨干教师，切实帮助受援学校解决实际问题，提高教学水平。

二、切实做好“三区”支教管理工作

1.深入学习贯彻《湖南省教育厅等五部门关于印发〈湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划人员和经费管理办法〉、〈湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划支教协议书〉的通知》（湘教发〔2014〕51号）等“三区”支教文件精神，认真做好“三区”支教人员管理和经费管理工作。

2.充分发挥支教教师引领带动作用。引导支教教师担任相应课程或专业的教学任务，并通过集体备课、举办讲座、开设公开课等多种形式，帮助当地教师提高教学水平、业务能力。

3.按时、按规定发放“三区”支教工作经费。今年年底，省厅将组织专项督查，并对发现的问题进行通报，涉及违法违纪的依法依规进行处理。

三、认真做好“三区支教”信息报送工作

为总结“三区”支教工作成绩，梳理支教教师典型事迹，推动“三区”支教工作更好开展，各地各学校要认真做好2017年“三区”支教相关信息的报送工作。报送信息内容如下：

1. 2017年春季、秋季学期“三区”支教派出教师名册（附表2）及2017年度选派教师信息汇总（附表3）。请各县市区教育行政部门汇总派出教师名册等信息，于7月15日前报我局。此表将作为核报2017年支教工作经费的唯一依据，务必据实填报，确保准确。

2. 2018－2019学年（2018年春季、秋季学期及2019年春季学期）选派需求（附表4）。请受援县教育行政部门于11月10日前报送我局。

3. 2016年全年以及2017年春季学期“三区”支教经费落实情况。请各县市区教育行政部门全面清查2016年及2017年春季学期中央、省级财政“三区”教师选派工作经费落实情况，不得拖欠支教教师工作经费。需调整、补充申报选派工作经费的，于6月20日前以县市区教育（体）局、财政局名义联合报告我局。逾期未报送的，将无法办理“三区”选派工作经费补报手续。

4. 2017年“三区”支教工作实施情况总结。对2017年“三区”支教工作进行检查评估，总结阶段性工作经验，提出意见建议。请各县市区教育行政部门于11月25日前报送我局。

5.“三区”支教工作新闻简讯及有关支教工作方面的稿件。来稿可反映“三区”支教工作等方面的新闻稿件；“三区”支教教师们的工作与生活、成长与收获；“三区”支教受援学校广大师生特别是学生的学习与成长故事；“三区”支教县市区及相关学校工作经验。对于来稿，我局将择优推荐在省教育厅政务网“三区”支教专栏、《湖南教育快讯》和《湖南教育科研》等网站和刊物发表。对支教工作中涌现出的感人事迹，有关单位要加强宣传报道，努力营造良好的“三区”支教工作氛围。

上述报送信息，请以纸质正式文件报送我局，文件电子版请一并发送至电子邮箱：56059411@qq.com。填报表册请用Excel，并严格按照样本填报。
联系人：市教育体育局人事科  石勇    联系电话   8805635。

附件：1.2017年岳阳市“三区”教师专项计划分配表
          2.“三区”人才支持计划教师专项计划2017年度选派教
师花名册

          3.“三区”人才支持计划教师专项计划2017年度选派教
师信息汇总表

          4.2018年春季/秋季/2019年春季“三区”人才支持计划教师专项计划选派教师需求表

                           岳阳市教育体育局

                           2017年6月10日

附件1

2017年岳阳市“三区”教师专项计划分配表

	县市区
	分配

支教

计划
	受援地及派出学科分布
	备注

	平    江  县
	新    化   县

	小计
	初  中
	小  学
	小计
	高  中
	初  中
	小  学

	市 直
	14
	2

	语文1、数学1
	12
	数学1、英语1、历史1
	语文1、数学2、英语2、历史1、物理1、体育2

	岳阳县
	15
	6
	语文1、数学1、英语1、政治1、生物1
	英语1
	9

	语文1、英语1、地理1、物理1、化学1
	语文2、数学2

	华容县
	15
	5
	语文1、数学1、英语1、历史1、物理1

	10

	语文1、英语1、地理1、生物1、体育1
	语文3、数学2、

	湘阴县
	16
	10
	语文1、数学1、英语1、历史1、地理1、体育1
	数学2、英语2
	6

	语文1、英语1、生物1、物理1、化学1
	语文1

	临湘市
	14
	5
	数学1、历史1、地理1、化学1、体育1

	9

	语文2、英语2
	语文3、数学2

	汨罗市
	16
	6
	语文2、数学1、生物1、物理1、化学1

	10

	语文1、英语1、生物1、物理1
	语文3、数学2、英语1

	岳阳楼区
	16
	13

	语文6、数学4、英语2、政治1
	3

	数学1、物理1
	语文1

	云溪区
	6
	3
	数学1
	语文1、数学1
	3

	语文1
	语文1、数学1

	君山区
	6
	3
	数学1
	语文1、数学1
	3

	语文1
	语文1、数学1

	屈原管理区
	4
	2

	语文1、数学1
	2

	语文1、数学1

	经开区
	4
	2

	语文1、数学1
	2

	语文1、数学1

	南湖新区
	2
	1

	数学1
	1

	语文1

	合计
	128
	58
	24
	34
	70
	3
	37
	30

附件2

“三区”人才支持计划教师专项计划2017年度选派教师花名册

填报单位:          县市区（盖章）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报人：            电话：             填报日期:       年     月    日
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	民族
	身份证号
	派　出　地
	受　援　地
	教　授　学 段
	教授

科目
	支教时间段

	市(州)
	县
	学校
	县
	乡
	学校
	学前
	小学
	初中
	普通高中
	中职

	2017年春季

学期
	2017年秋季

学期
	2018年春季

学期

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	注：1．一位教师填写一行。

	     2．"教授学段"列,请在相应的学段打勾。同时担任不同学段任务的,请选择一个主要学段。

	     3．"教授科目"列,请具体填写所教的主要科目,如数学,语文,信息技术等。

	     4．"支教时间段"列，请在对应的栏中打勾，不同的时间段可以同时打勾。

附件3

	“三区”人才支持计划教师专项计划2017年度选派教师信息汇总表

	填报单位:            县市区（盖章）
	    填报人：               电话：               填报日期:    年   月   日

	单位:人次

	市州
	2017年度选派情况汇总
	2017年春季学期
	2017年秋季学期
	2018年春季学期

	选派总人次
	义务教育阶段
	非义务教育阶段
	地市以上城市派出
	县市派出
	外省派出
	学前
	小学
	初中
	普通高中
	中职
	学前
	小学
	初中
	普通高中
	中职
	学前
	小学
	初中
	普通高中
	中职

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	注：1．列2=列3+列4=列5+列6+列7=列8+列9+……+列17。

	2．请认真核实选派教师情况，据实核填。

附件4
2018年春季/秋季/2019年春季“三区”

人才支持计划教师专项计划选派教师需求表

填报单位:          县市区（盖章）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报人：            电话：             填报日期:       年     月

单位：人次
	序号
	受援地支教岗位
	教授学段
	教授

科目
	对口派出地

（支教教师来源）

	县
	乡（镇）
	学　　校
	学　校

负责人
	联系电话
	学前
	小学
	初中
	普通高中
	中职

	市(州)
	县

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

注：1.“教授学段”列,请在相应的学段打勾。同时担任不同学段任务的,请选择一个主要学段。

2. “教授科目”列,请具体填写所教科目,如数学,语文,信息技术等。

3. “对口派出地”根据湘教通〔2013〕559号文件确定，尽量精确到对口派出县市区。

4.本需求申报表请按照2018年春季、2018年秋季、2019年春季学期分别填报。
5
—2—